2. Conclusio, Deglutitio læ-  
 ditur à tumore præternaturam  
 faucium. Est manifesta, propter  
 tumorem enim faucium meatus  
 angustantur, & consequenter  
 non potest esse ductus naturalis  
 ciborum, qui ideo vel non  
 prorsus, vel cum difficultate de-  
 norantur. Hæ eadem ratio, &  
 sic difficultas deglutendi pro-  
 pter vermes ad œsophagū ascē-  
 dentes, ibiq; detentos, ut re-  
 ferantur Auic. in 3. fen 13. tra &  
 1. c. 4. ibidemq. Gentilis. Sane  
 tumor faucium, & si à frigidis,  
 & à calidis succis potest pro-  
 gigni, ut plurimum tamen fit à  
 calidis, bile pura, & sanguine, à  
 quibus humoribus solis, vel cū  
 dominio, cum fit tumor in fau-  
 cibus, angina dicitur, ut colligi-  
 tur ex Gal. 3. aph. in aph. 16. &

2. Concl.

De Angi-

Articulus Secundus.

De læsa deglutitionis causis.

**L**æditur deglutitio cum vix  
 fit, aut nullo pacto fit; Aut  
 sic quidem deglutitio potus, ve-  
 rū non cibi, vel contra fit cibi,  
 non potus; Vnde testatur And.  
 Laur. anatom. lib. 9. q. 26. in  
 multis solidos cibos deglutiri  
 licet corpulentiores sint, liqui-  
 dos vero & potulentos in nares  
 repelli. Cuius rei optimas red-  
 dit rationes apud ipsum lo. cit.  
 legēdas, & apud Carrer. in Gal.  
 de lo. aff. dispnt. 49. c. 2.

1. Concl.

1. Conclusio. Deglutitio læ-

22. & plerimis alijs in loc. infra cit. quia ex faucium inflammatione spiratio deterior efficitur; Quo fit etiam ut non solum faucium inflammatio vocetur angina, sed & gutturis, & partium his adiacentiũ, ut advertit Gal. 4. de lo. aff. c. 3. ante si. ubi etiam habet faucium inflammationes sinanchas solere dici, & parasinanchas a posterioribus medicis, quod etiam habet in prognost. comm. 3. in tex 18. quibus in locis vocabulorum distinctio: e nihil iuare docet, & esse obsequium de nominibus litigare, ubi confessares est, & res ipsas negligi, cum summo studio nomina quaruntur.

3. Concl.

3. Conclusio. Deglutitio laeditur etiam ob luxationem vertebrarum colli. Est Gal. ex professo 4. de lo. aff. c. 3. & 4. aph. in aph. 35. quibus in locis hanc conclusionem etiam esse Hippocratis docet 2. epidem. Et probatur quia luxata vertebra cervicalis, & colli, meatum, qui ad ventriculum fert cibum, & potum, angustat, ut proinde fiat difficilis deglutitio, adeo ut potus ad nares remittatur saepe numero. Porro quae sit causa luxationis vertebrarum, ut sciatur, legendus Hippocrates de articulis par. 3. tex. 9. potissimum ibidemq. Gal. & 4. de lo. aff. c. 3. ex quibus locis duae colliguntur causae luxationis vertebrarum, altera externa, nempe percussio, vel casus. altera interna, quae

vertebras attrahat, haecq; panos, & crudos tuberculos aut esse Hippocrates; hi. n. non solum nervos trahunt, qui a dorsali medulla oriuntur, sed etiam copulas vertebrarum trahere possunt, quibus potissimum tractis vertebrae trahuntur, & luxantur, ut docet Gal. de articulis lo. cit. & in tex. 2. Ex his igitur causis possunt colli, & cervicis vertebrae luxari, ob quam luxationem impeditur deglutitio. addendumq; ex Gal. lo. cit. 4. aph. 35. & 4. de lo. aff. c. 3. causam internam, ob quam fieri potest luxatio colli vertebrarum, esse aliquando tumorem, vel inflammationem musculorum, qui gulae praesent; aliquando gulae ipsius; aliquando siccitatem musculorum, & nervorum qui societatem habent cum nervis, & ligamentis vertebrarum cervicalis, quas idcirco attrahant, & a propria sede dimoveant.

Probatio.

4. Conclusio. Deglutitio etiam laedi potest ob gulae tumorem, tum nudam intemperiem praeternaturam. Hanc conclusionem docet Gal. ex professo 5. de lo. aff. c. 5. Et quidem ob gulae seu alosphi tumorem nos non posse transglutire, vel difficulter satis. patet cuique. Tumor enim gulae meatum angustat, ac proinde difficilis per eam fit cibi, potusque transitus, vel non prorsus, si omnino viam impediat. Ob intemperiem vero praeternaturam frigidam eiusdem gulae im-

peccati

Causae luxationis vertebrarum.

pediri transglutitionē, repetit etiam idem Gal. 7. meth. med. c. 8. ubi casum refert cuiusdā, qui ex frigide simul multę hauftu sitire desistit, & in difficultatē transglutienti incidit, gula perfrigerata, id quod alij referebant in gulam vellicatam ex vomitu, qui factus est paullo post frigida potum.

s. Probat. Probat, quia intemperies omnis partem reddit imbecillam, & consequenter minus idoneam ad actiones partem efficit obeundas. Cōfirmatur quia frigida intemperies, vel sicca, vel calida, facis contrahunt gulam, qua propter eius meatus nō pōt esse patens, prout requiritur ad ducēdū cibū, qui idcirco difficulter devoratur, & ideo post abstinentias a cibo, & post longa ieiunia, non solet bona fieri deglutitio, quod in monacho quodam Ordinis S. Francisci Observasse refert Carrerius loc. cit. qui ieiunii causa spatio 24. annorum, magna eum difficultate, & longo facis intervallo temporis deglutiebat. Cuius rei causam affert Carrerius his verbis (apparere ita siccitas fibrę gulę esse, ut nō facile possent contrahi, sed parum, & difficile) in qua reddenda ratione, optime affert esse siccitatem gulę, verum modū, quo a siccitate gulę fit difficultas deglutitionis, non bene assignat, quia non poterant gulę fibrę se contrahere, quin potius cōtra, quia

facis erant cōtraq; fibrę, & angustata gula. difficilis erat cibo, trāsicus, & cōsequenter difficilis deglutitio, quę longo tempore perficiebatur, sicut per angusta foramina difficilis est trāsicus, & morosior, ut constat experientia, ob intemperiem igitur gulę modo explicato fit difficultas deglutienti, & ob alias etiam causas, puta inflāmationes gurgulionis, gutturis, & siml. quę primario, vel vocē, vel respirationē lędūt; & idcirco de illis in hoc art. nō fit expressio mētio.

Articulus Tercius.

*De notis, & prognosticis causarum lędentium deglutitionē.*

**N**Otandum 1. Tumorē faucium facile dignosci aperto ore, & lingua compressa versus inferiorem mandibulam, ut patet experientia. colligitur ex Gal. lo. cit. quę etiam ratione differētia tumoris distinguī potest, qui amplius dignoscuntur, quia collum extra nōnunquam tumescit, id quod in angina laryngis putat contingere Andr. Laur. anatom. lib. 5. q. 5. Et quia pro diversitate tumoris diversus percipitur dolor in faucibus, ut colligi potest ex Gal. lo. cit. tumor es enim a pituita, vel melancholia, minimos, vel nullos; a sanguine, vel bile infiores producunt dolores, & febres etiam. Tumoribus etiam

1. Notat

in faucibus existentibus, nō sola deglutitio; sed vox etiam læditur, & respiratio.

1. Notab.

Not. 2. Luxationem vertebrarum colli significari ex pluribus indicijs, quæ ex Hypp. & Gal. cit. art. præced. concl. 2. colli gi possunt; quorū præcipua sunt colli peruersio & contortio, & in collo manifesta concauitas in parte, in qua spinæ vertebra, vel plures excauantur, quæ etiã excauatio si non recta, sed obliqua fiat, paralytis accedit vsq; ad manus, in ea parte corporis ad quam spina inclinat, & deflæctitur, quia vt docet Gal. 4. de lo. aff. c. 2. nerui per obliquã vertebræ excauationem in ceruice potissimū comprimuntur, propterquam cōpressionem paralyti afficiuntur partes vsq; ad manum, quæ ab his neruis sensum, & motum recipiunt. alia sunt signa luxationis vertebrarum, quæ tū hoc loco de articulis cōm. 3. apud Gal. & Hypp. legas. Verū autem luxatio vertebræ in ceruice, à tumore musculorum haberi societate cū ceruicis vertebris proueniat, ex signis tumoris allatis præcedenti notabili colligas. nempe ex dolore, febre, tumore colli &c. si autem à siccitate horum musculorum fiat luxatio, nullus est dolor, nec tumor in collo, vt docet Gal. 4. aph. 35.

2. Notab.

Not. 3. Gula, seu æsophagi tumorem dignosci ex Gal. cit. art. præcedenti concl. 3. quia

absentibus signis denotantibus tumorem faucium, aut luxationem ceruicis deglutitio impeditur vna cum doloris sensu circa dorsum, ibi enim gula incubit, porro cum dolore solet esse febris, & fitis maior, minorue pro diuersitate tumoris, qui est varius vt dictum est not. 1. varium dolorē insert, & quandoq; cum febre, horroreque solent suppurari, & disrumpi hi tumores, & pus vomitione eijetur. Item fit ingestorum deglutitio inæqualis, quæ enim ingesta sunt ad primum impetum facile descendunt, deinde rursus arcentur, vt videantur impacta propter tumorem, demum per residuum spatium sine molestia, ac facile labuntur.

4. Notab.

Not. 4. Ex Gal. hoc eodem loco solam & nudam intemperie gulæ dignosci, quia his omnibus supradictis signis absentibus deglutitio æqualiter impeditur sine dolore, & febre, & in supino decubitu augetur, reuera vero ceruicæ mitigatur, neque vllus accedit angustia sensus; Adde ad aliquam externã causam, & euentem, vt ad potum frigidã, vel aliorū efficitantium, vel refrigerantium, vel calefacientium ingestorum, vel post febrem, vel aliam similem causam intemperantem sequi hanc gulæ imbecillitatem.

5. Notab.

Not. 5. De his omnibus causis, & partibus affectis in læsa, deglutitione non vnū posse asserri

ferri præſagium cum variè ipſe ſint, ex Hypp. autem in progn. par. 3. tex. 17. 18. 19. 20. ibidèq. Gal. inflammatio in faucibus exitialis eſt, ſecurior autem eſt ſi rubor externe in cervice appareat, & extramittatur ad pe- ctus vſq., nec intro recurrat, & diebus decretorijs evaneſcat. indicat enim naturã valide expellere noxiũ humorem calidũ. Vnde colligas primo non bene Andr. Laur. cit. not. 1. in laryngis anginã ſolum cõcedere fieri ruborem in cervice, & ſterno, Cum id accidat etiam ex cit. lo. in faucium inflammationibus. Colligas ſecundo bene eundem Andr. Laur. lo. cit. ſuz anatom. lib. 5. q. 7. aſſerere hunc ruborẽ de quo loquimur, bonum eſſe, cum ſit per *μεταπρῶσις*, ſeu decubitum, ab interioribus ad exteriora facta tranſmutatione; ſecus vero cum ſit per *επιπρῶσις*, hoc eſt per propagationem humoris copioſi tum internos tum externos muſculos obſidentis. Vera enim eſt hæc doctrina, & conſona tum dictis ab Hypp. & Gal. lo. cit. tum 6. aphor. 36. vbi ita inquit Hypp. (ab angina habito, ſi tumor fiat in collo, bonũ, foras enim morbus deducitur,) quod non accidit in *επιπρῶσις*, vt patet cõſideranti, ſed in *μεταπρῶσις*, tum 5. aphor. x. vbi inquit Hypp. quicunq. ab angina liberantur, ijs ad pulmonẽ vertitur, & in ſeptẽ diebus pereunt, ſi nero hæc eſſe-

gerint liberãtur, in his enim nõ eſt decubitus ad exteriora, ſed ad interiora, & ad partem præcipuam, tũ alijs in locis ab eodem Andrea Laur. ex Hyppocrate allatis lo. cit. anatom. lib. 5. q. 7. Hæc etiam doctrina tradita veriſſima eſt, non ſolum cũ calidi, & acres humores fauces infeſtant, & inflammationem pariũr, de quibus Hypp. & Gal. loquuntur cit. lo. ſed etiã, cum frigidi humores, & tumores infeſtant fauces, ita vt tum interne, tũ externe ædematoſus tumor appareat, & infeſtet ab hæc enim cauſa vidimus nõ paucos hac tempeſtate potiſſimum infeſtantes ſuffocatos in huius civitatis Neapolitanæ locis humidioribus, & frigidioribus, propter maximã pituitoſi humoris copiam fauces opprimentis, & collum etiam exterius infeſtantis, quo circa eũ Gal. in progn. Hypp. ſect. 3. intex. 18. in ſi. inge (quod ſi pituitoſum interdum œdema infeſtet, celerrime diſcutitur, nec villo pacto acutus talis morbus eſt) intelligendus ſit, cum non adeſt *επιπρῶσις*, ſeu humoris maxima copia interiora, & exteriora infeſtans. Ex luxatione vertebrarũ angina mala eſt, & omnino periculofa, ac exitioſa, quam paralyſis vſq. ad manum ſequitur. Item omnino exitioſa eſt quæ ſit ex ſiccitate muſculorũ, vt patet ex ijs, quæ ſupra de cõuulſione ex ſiccitate dicta ſunt, & aduertit Gal. 4.